52  diário oficial Nº 34.681 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

rESolVE:
EXoNErar a pedido o servidor aNToNio MElQUidES alMEida dE araU-
Jo, MT: 5948951/1 do cargo de agente fiscal agropecuário a contar de
16/08/21.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo
diretor Geral – adEPará.

Protocolo: 697112
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 0612 /2021 – 16. 08.2021
a Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
d E S i G N a r, a contar de 01/09/2021 a 30/09/2021, o Extensionista ru-
ral ll- JoSÉ GoMES dE MoraiS- Matrícula nº57175240/1, para responder
pela Chefia do Escritório Local de Senador José Porfírio/Escritório Regional
de altamira, em virtude do titular encontrar-se em gozo de férias.
laNa roBErTa rEiS doS SaNToS – PrESidENTE

Portaria Nº 0619 /2021 – 19. 08.2021
a Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
r E M a N E J a r, a contar de 17.08.2021, a empregada JaNETE GoMES
DUARTE- Cargo de Emprego de Confiança ll - Matrícula nº 5910634/3, do
Gabinete da Presidência, para exercer suas funções na Seção de Transpor-
tes/coafi.
laNa roBErTa rEiS doS SaNToS – PrESidENTE

Portaria Nº 0620 /2021 – 19. 08.2021
a Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
r E M a N E J a r, a contar de 16.08.2021, a assessora Especial da direto-
ria Executiva iTaTiaNE do Socorro oliVEira da coSTa NUNES - Matrí-
cula nº 5903463/2, da Seção de Material e Patrimônio/coafi, para exercer
suas funções no Gabinete da Presidência.
laNa roBErTa rEiS doS SaNToS – PrESidENTE

Portaria Nº 0621 /2021 – 19. 08.2021
a Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
r E M a N E J a r, a contar de 17.08.2021, o empregado VaGNEr da SilVa
DESOUZA - Cargo de Emprego de Confiança l - Matrícula nº 5960033/1,
da Seção de Transportes, para exercer suas funções na Seção de Material
e Patrimônio/ambos vinculados a coordenadoria de administração e fi-
nanças/coafi.
laNa roBErTa rEiS doS SaNToS – PrESidENTE

Portaria Nº 0622 /2021 – 19. 08.2021
a Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
P r o r r o G a r, os efeitos da Portaria de nº 0111/2021, que  designou
os empregados abaixo relacionados para compor comissão de inventário
de Estoque, pelo período de 06 (seis) meses, a contar da publicação no
doE: (PaE: 2021/900499).
• ANDERSON COSTA DOS SANTOS – Presidente
• DANIEL MAURO LEAL CAMPOS – Membro
• SARA CRISTINA JACÓ DE AZEVEDO CARVALHO – Membro
laNa roBErTa rEiS doS SaNToS – PrESidENTE

Portaria Nº 0623 /2021 – 24. 08.2021
a Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
c o N c E d E r, ao Extensionista rural i faBrÍcio MarÇal SilVa dE SoU-
Za- Matrícula nº 57175815/1, lotado no Escritório regional de altamira, 20
dias de licença Paternidade (Nascimento), no período de 17.08.2021 à
05.09.2021, formalizada de acordo a certidão nº 0685360155202110025
4157011100727, em atenção a cláusula Vigésima Quarta do acordo cole-
tivo de Trabalho 2020/2021.
laNa roBErTa rEiS doS SaNToS – PrESidENTE

Protocolo: 696865

errata
.

errata de Portaria
Portaria: 0528/2021 – PUBLicada No doe N° 34.658

de 04/08/2021
onde se lê: Escritório regional de Marabá
Leia-se: Escritório regional do Tapajós

errata de Portaria
Portaria: 0133/2021 – PUBLicada No doe N° 34.676

de 20/08/2021
onde se lê: 01/09/2021 a 30/09/2021
leia-se: 08/09/2021 a 07/10/2021

Protocolo: 696833

coNtrato
.

coNtrato: Nº: 038/2021
data de assinatura: 25/08/2021
Vigência: 25/08/2021 a 24/08/2022
objeto: constitui objeto do presente contrato a contratação de Empre-
sa Especializada na construção e revitalização do centro de Treinamento
agroecológico, inovação Tecnológica e Pesquisa do Sudeste Paraense –
Udca, em conceição do araguaia.
dotação orçamentaria:
Programa: 1491 – agricultura, pecuária, pesca e aquicultura
P.i/aÇÃo: 8712 – fortalecimento das Unidades de aTEr
PlaNo iNTErNo: 207000rUdcG
foNTE: 0301 – recursos ordinários
ElEMENTo dE dESPESa: 449051 – obras e instalações
Valor Global: 1.338.395,35 (Hum milhão, trezentos e trinta e oito mil, tre-
zentos e noventa e cinco reais e trinta e cinco centavos).
contratada: E. da S. MiraNda SErViÇoS coMBiNadoS Para aPoio a
EdificioS EirEli
Endereço: Tv WE13B, Nº 582, cidade Nova – ananindeua-Pa cEP: 67.130-
410
ordenador: lana roberta reis dos Santos

Protocolo: 696868

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

1º terMo aditiVo ao coNtrato de PrestaÇÃo Nº 026/2020
data de assinatura: 25/08/2021
Vigência: 14/09/2021 à 13/09/2022
objeto: o presente Termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do contrato de prestação de Serviços nº 026/2020 até a data de
13/09/2022 no qual sua finalidade é a contratação de Empresa especia-
lizada na Manutenção Preventiva e corretiva e fornecimento de peças e
instalações de aparelhos de ar condicionado.
dotação orçamentaria: ProGraMa: 1297 – MaNUTENÇÃo da GESTÃo
P.i/aÇÃo: 4120008338-c oPEracioNaliZaÇÃo da aÇÕES adMiNiSTra-
TiVaS
ElEMENTo dESP. 339039 – oUTroS SErViÇoS dE TErcEiroS – PESSoa
JUridica
foNTE dE rEcUrSo: 0101 – TESoUro do ESTado
as demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas
ou modificadas pelo presente instrumento, permanecem válidas e em vigor
para todos os efeitos legais.
contratada: EMPrESa coNSTrUMEc E iNSTalaÇÕES ElÉTricaS MEcÂ-
NicaS E HidraUlicaS lTda
ordenador: lana roberta reis dos Santos

Protocolo: 696943

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo - 019/2021
Processo: 2021/622683
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPrESa dE aSSiSTÊNcia TÉcNica E EXTEN-
SÃo rUral do ESTado do Pará – EMaTEr/Pa, inscrita no cNPJ sob o
nº 05.402.797/0001-77, e a Empresa GEoPraG Soluções em Geologia,
Saneamento e Meio ambiente lTda-ME, pessoa jurídica, inscrita no cNPJ
nº 24.514.708/0001-29.
oBJETo: a licitação tem como objeto a contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de SaNiTiZaÇÃo dE aMBiENTES, inclu-
ído o fornecimento de todos os materiais, mão de obra e equipamentos
necessários à execução dos serviços em todos os escritórios da empresa
EMATER-PA, distribuído em todo o Estado do Pará, conforme especificações
relacionadas no item 05 do Termo de referência.
fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE diSPENSa dE
liciTaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 29, inciso ii e
XV da lei nº 13.303/2016, decreto 856/2020 § 2º do artigo 2º, com ob-
servância a todas as formalidades legais que o caso requer. considerando
o valor para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 105/2021-aJUr.
Valor do ProcESSo: referente aos serviços a ser contratado, sendo o
Valor Global de r$ 267.811,97 (duzentos e Sessenta e Sete Mil, oitocentos
e onze reais e Noventa e Sete centavos).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS:
ProGraMa: 1508 – GoVErNaNÇa PÚBlica
P.i./aÇÃo:  7683coVidPa  –  coMBaTE E PrEVENÇÃo ao coVid 19
foNTE: 0301 – rEcUrSo ordiNárioS
ElEM.dESP: 339039 – oUTroS SErViÇoS dE TErcEiroS – PESSoa JU-
ridica